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Bild: Överrst i bild Masmästardammen och nederst Magnusssonadammen (Foto: Jönköpings 
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Projektområde 
Tabergsån har sitt källflöde i Hestramossen cirka 3 mil söder om Jönköping. Ån mynnar i 
Munksjön som via sitt kanaliserade utlopp genom centrala Jönköping står i förbindelse med 
Vättern. Tabergsån har ett flertal biflöden, av vilka de största är Lillån, Kallebäcken och 
Sanserydsån. Ån flyter även genom sjön Månsarpsjön. Tabergsåns avrinningsområde uppgår till 
totalt 204 km2. Avrinningsområdet domineras av skogsmark och i de övre delarna förekommer 
relativt stora mossmarker. Tabergsån rinner genom den markerade Tabergsdalen där samhällena 
Månsarp, Taberg, Norrahammar och Hovslätt ligger på rad. Tabergsåns källflöden kalkas. Lillån 
och Tabergsåns raviner är av riksintresse för naturvården genom att ravinsystemet kring 
vattendraget är de mest välutvecklade i regionen. I vattendraget förekommer även utter. 

Tabergsån med biflöden utgör viktiga lek- och uppväxtområden för den sjölevande öringen i 
Vättern. Baserat på en nyligen uppdaterad smoltmodell för Vättern utgör Tabergsån ett av de mer 
högproduktiva vattendragen i Jönköpings kommun. Utöver Öring leker även flodnejonöga i 
vattendraget samtidigt som harr förekommer i Tabergsåns nedre del. Vattendraget är utpekat som 
nationellt särskilt värdefullt vatten med avseende på fisk i enlighet med det av riskdagen antagna 
miljömålet levande sjöar och vattendrag. 

En modellering av vattenflödet syns i tabellerna nedan. Uppgifterna är från SMHI och data är 
inhämtat mellan 1981–2010.  

Flödesstatistik (1991–2020)  
Hökesån 

   

 
Total 
vattenföring 
[m³/s] 

Total 
stationskorrigerad 
vattenföring 
[m³/s] 

Total 
naturlig 
vattenföring 
[m³/s] 

HQ2 10,6 12,2 10,6 
MHQ 11,0 12,7 11,0 
MQ 2,67 2,66 2,67 
MLQ 0,52 0,62 0,50 

 

Orsak till åtgärder 
Tabergsån genom Jönköping har liksom flertalet lika stora vattendrag i södra Sverige dominerats av 
dammar som utgjort vandringshinder och dämt in tänkbara lek- och uppväxtområden för 
strömlevande fiskarter. Genom ett omfattande åtgärdsarbete inom Tabergsån med tillhörande 
biflöden har förutsättningarna för förekommande fiskarter förbättrats avsevärt under senare år. 
Arbetet har skett nerifrån och upp vilket innebär att det nu finns fria vandringsvägar för fisk och 
annan vattenlevande fauna från Vättern upp till den så kallade Masmästardammen. Dammen utgör 
idag ett definitivt vandringshinder för alla förekommande fiskarter. Uppströms Masmästardammen 
återfinns ytterligare dammar som utgör defintiva vandringshinder för fisk och annan vattenlevande 
fauna.  

Vad vi vill förbättra 
Projektet syftar till att förbättra hydromorfologin och konnektiviteten genom att öka 
framkomligheten för fisk genom att anlägga fiskvägar eller riva ut vandringshinder i den mån det är 
möjligt. Med dessa åtgärder förväntas bättre livsmiljöer för fisk, däribland öring och flodnejonöga 
men även för andra vattenlevande organismer. Öringens reproduktionsmöjligheter ökar och 
öringpopulationen stärks ytterligare. Alla åtgärder görs för att uppnå god ekologisk status och är en 
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del i arbetet med miljömålet levande sjöar och vattendrag. Åtgärden skapar även positiva effekter 
för Natura-2000 området Vättern samt bidrar till ekosystemtjänsten i form av fiskproduktion som 
nyttjas via både fritids- och yrkesfiske i Vättern.  

Planerade åtgärder och aktiviteter 
Flertalet dammar i Tabergsån har sedan länge mist sin funktion för kraftproduktionsändamål och så 
är även fallet med Masmästardammen och Magnussonnadammen. Masmästardammen består av en 
cirka 20 meter lång betongdammen med en fallhöjd som uppgår till cirka 3 meter. Hindret är 
klassat som artificiellt och definitivt för öring och dämmer cirka 260 meter av vattendraget. 
Uppströms och i direkt anslutning till Masmästardammen återfinns den så kallade 
Magnussonadammen. Denna damm är idag avsänkt då bottenutskoven står öppna vilket de gjort 
under en längre tid. Fallhöjden är tämligen låg vilket gör den passerbar för öring men partiellt 
passerbar för mört, dock är detta beroende på flödet. Vid högre flöden ökar fallförlusterna genom 
utskoven, vilket försämrar passerbarheten. Dammen är klassad som ett artificiellt hinder. 
Uppströms dessa dammar återfinns fler hinder och för dessa har det inom ramen för en fördjupad 
förprojektering tagits fram möjliga åtgärdsförslag (se länk nedan). 

Planerad uppföljning  
Planerad uppföljning omfattar elfisken, kontroll av lekfiskaktivitet uppströms hinder, 
funktionsbedömning av åtgärd mm. 

I samverkan med 
Åtgärderna sker i samverkan med Jönköpings kommun som är huvudman för projektet samt ägare 
av de två anläggningarna.  

Länkar 
https://www.smhi.se/klimatdata/hydrologi/vattenwebb/om-data-i-vattenwebb 

https://fiskeribiologi.se/wp-content/uploads/2022/04/Forproj-ovre-Tabergsan-2203-fardig-ver-
1.pdf 

https://www.jonkoping.se/trafikstadsplanering/naturvardochskotselavgronomraden/atgardervidsjoar
vattendragochvatmarker/masmastardammenochmagnussonnadammen.4.28f998b517f464785ec55f4
.html 
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